a punitiva e a dissuasória (Santos, 2005). 

Ademais, o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
em grau de apelação, reconheceu o abandono afetivo da filha, 
por parte de seu genitor, tendo fixado a compensação por danos 
morais no montante de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze 
mil reais). Deste modo, expõe o Superior Tribunal de Justiça a 
seguinte ementa: 

AÇÃO DE INDENIZAÇÃO. DANOS MORAIS E MATERIAIS. 
FILHA HAVIDA DE RELAÇÃO AMOROSA ANTERIOR. 
ABANDONO MORAL E MATERIAL. PATERNIDADE 
RECONHECIDA JUDICIALMENTE. PAGAMENTO DA